¹ Matth. ix.

² Zozim. l. v. — ³ Claud. in Pref. l. II. in Eutrop. — ⁴ Soer. l. vi. c. 3. — ⁵ Sozom. l. VIII. c. 7. — ⁶ Niceph. l. XIII. c. 4.

ferens, ad virum accessil, queritans alque lamentans : liberos etiam commiserationis gratia protendens, prolix collacrymavit : alia insuper fecit, que mulierem indignatione flagramen, et virum ad condolentiam perrahere volentem, facere par est. Atque Arcadius conjugem et liberos miseratus, ad iram ipse quoque accensus est, ardente iracundia et verborum potissimum gravitate imperatorem verum se presbit. Proinde Eutropium dignitate omni et opibus eunelis spoliatum in Cyprus insulam exulatum misit. Brevi vero post, quod eo tempore, cum consulatum iniit, ornamenti preter dignitatem usus esset, que soli imperatori gestare licet, accusatus, atque inde abductus, et apud Pantychium, ubi judicium concilium considerat, Aureliano praefecto, aliisque illustribus viris causam ejus cognoscentibus, gravium criminum reus pertractus, capitis supplicium subiit. Res Eutropii ita se habuere ». Hactenus Nicephorus.

23. Sed nec tacendum de Eutropio, quod magni momenti est scisse (ne quid excedat) fuisse ipsum Ethnicum, a religione Christiana penitus abhorrentem : unde ex his amplius habes, quo efferas Christi praeconia, dum Christianorum et Ecclesie hostem, ut necem effingeret, ad Christi altare profugum compulit, invitum licet, contigeri vel facto saltem Christi potentiam. Quod enim Gentilis fuerit Eulropius (licet id alii dicere pratermerint) auctor est S. Prosper, qui res gestas sui temporis scripsit : de ipso enim post Symmachum aequo Ethnicum haec ait¹ : « Eutropius quoque praepotens plurimum, anima et mente Paganus, cum in contumeliam Ecclesie edictum obrepitum ab Arcadio Christiano imp. subriperebat, ut si quis ad eam confugeret, etiam ab altari sublatus, penas lueret ampliores; divino judicio sue sententiae prior propinatus est : offendam quippe predici regis incurrens, ad ejus refugium, quam oderat, convolavit. Quem sancta mater pietatis gremio suo suscepit inimicum; cui per venerabilem sacerdotem Joannem imperfraus veniam, osori et superbo vilam contulit et salutem : ejus exemplo cunctos admonenos inimicos, vanum esse eis contra² stimulum calcitrare ». Haec Prosper.

24. Ad postremum autem recilanda hie nobis est sententia evili in Eutropium ab Arcadio lata, publicisque locis affixa : refinet adhuc eam indelebili memoria tabulae Theodosiane³ ita descriplan :

« Arcadius, et Honorius AA. Aureliano praefecto praetorio. Omnes res Eutropii, qui quandam praepositus sacri cubiculi fuit, arari nostri calculis adjunximus, erupto splendore ejus, et consulatu a tetra illuvie, et commemoratione nominis ejus et eponisis sordibus vindicato : ut ejusdem universis actibus antiquatis, omnia inutescant tempora, nec ejus enumeratione saeculi nostri labes appareat, nec ingemiscat, aut qui sua virtute ac vulneribus Romanos

fines propagant, vel qui eosdem servandi juris aequitale custodiunt : quod divinum premium consulatus lutulentum prodigium contagione foravit. Patria Italis etiam dignitate atque omnibus inferioribus spoliatum se esse cognoscat, quos inornum polluit scaritatem. Omnes statuas, omnia simulacra, tam ex aere quam ex marmore, seu ex fucis (fusis), quam ex quaenamque materia qua apta est effingendis ab omnibus civitatis, oppidis, locisque privatis ac publicis praecipimus aboliri, ne tanquam nota nostri saeculi obtutus polluat intuentium. Adhibitis itaque fidis custodibus, ad Cyprus insulam perduratur, in qua tua sublimitas relegalum esse cognoscet, ut ibidem per vigili cura vallatus, nequeat suarum cogitationum rabie cuncta miscere. Dat. XVI kal. Febr. Constantino, Theodo V. C. consule ». Sed quod ad diem dati rescripti pertinet, plane error irrepsit, cum ex S. Joannis Chrysostomi homilia in Eutropium superioris recitata appareat prope Paschale tempus configuum Eutropii in Ecclesiam contigisse.

25. Sed animadversione dignum existimo, extare aliam ejusdem Joannis Chrysostomi homiliam⁴ in verba illa Psalmi quadragesimi quarti : « Astigit regina a dextris tuis, etc. » cui prefixa est inscriptio, qua significatur eam habitam, cum Eutropius extra Ecclesiam deprehensus est. Verum alium ab Eutropi casum ibi existimo esse descriptum : multa enim ibi sunt, que ei aptari minime posse videntur : ut quod in primis ibi dicitur, cum deserentem Ecclesiam captiuum esse, qui intus fulus agebat; quod quidem de Eutropio nequaquam dici posse videbatur : sunt enim haec ibi verba Chrysostomi : « Ne milii dicas, quia qui prodiit est, proditione Ecclesie est obrepitus. Nisi deseruerit Ecclesiam, non esset prodiit. Ne dixeris : Quia eo confugit, prodiit est. Non deseruit eum Ecclesia, sed ipse Ecclesiam : non in intims Ecclesie est prodiit, sed extra Ecclesiam ; quoniam se subduxit ab Ecclesia ». Sed, et quae subduntur inferiori, his temporibus minime convenire posse videntur, cum ait : « Cum milites cogerentur, ac distingerentur enes ; cum civitas flamma furoris eset accensa ; cum imperiale diadema nullis jam viribus posset, simul et vulgi convicia pateretur purpura ; cum plena insanie essent omnia : quo in loco condilebant divitiae ? etc. » Vides ex his in ipsum imperatorem commotas turbas, et populi concitatum esse furem : quae quidem in causa Eutropii facta minime reperiuntur. Rursum vero, quod post nonnulla ista adjicat : « Quot et quante mutationes configuerunt ex quo civitati huic praefui ? » Ex his plane intelligas haud hoc tempore eam esse habitam concessionem, quo viii annum sedis ipsius Chrysostomi numerari contingat; cum interea nihil prorsus mutationis, quam quod de Eutropio est narratum, Constantinopoli evenisse, quisquam valde ex scriptis historis demonstrare. Quod si haec

¹ Prosper, de predict. par. III. c. 38. — ² Act. XIV. — ³ L. XVII. de premis C. Theod.

⁴ Chrys. in Psal. XLIV.

tamen omnia rebus Entropii (ut se habet inscriptio) aliquis omnino existimaverit assunda : tunc, que a nullo alio auctore ea in causa scripta esse reperiuntur, multa componat compingatque simul necesse est, fingatque pariter, ut eadem quoquo modo sibi cohærent. Sed de rebus Entropii hactenus.

26. *Gaius recrudescit sorbita.* — At quid post hac Gaias perfidus barbarus? hand quod pollicitus videbatur, Arcadio se subjicit imperatori, hostiliaque arma deponit : sed insolentior factus, fretus copiis Tribigildi, Chalcedonem veniens, jurate pacis nullam ducens penitus rationem, contumeliosus animo imperare aggreditur imperatori : « Postulabat enim », inquit Zozimus¹, « ut princeps ipse cum conveniret : nec enim se cum alio quoquam, praeter hunc, allocuturum diebat ». Ita quidem novas meditatur cedes. Neque enim exsaturatus barbaricus animus miserando consulis casu, qui ceteris Eutropi hostibus lacrymas quoque clenisset invitis : aliorum insuper, qui primarios gerenter magistratus, nempe Aureliani prefecti prætorio, et Saturnini viri clarissimi, fera Gethica sanguinem stiebat. Jamque et conceperat animo, gentilibus suis, quibus ecclesia (ut at sanctus Hieronymus²) esse soleret in tentoriis, templum aperire Constantiopolis. Sed ignorabat infelix, negotium sibi futurum cum robustissimo omnium duce, concerlaturumque se cum ejus urbis antistite, infracti pectoris sacerdote, a Deo³ dato populo illi in civitatem muniam atque columnam ferream, ac murum areum, Deique prouisionibus solidius confirmato. Sed quod nobis suo queque, ex instituto, reddenda sunt anno, haecque testificatione Zozimi sub consulatu Aureliani facta esse noseuntur : in sequentem annum tanta rei geste spectaculum, cupido licet haec scire, differre cogimur : cum tamen sciamus aliquos cuncta simul admixta, et absque temporum ratione, sub hoc anno confusa miscere; ut inter dios Marcellinum in Chronicō, qui et Arcadiū anetum filia nomine Pulchera præsenti anno, sub eodemque consulatu, testatur. Sed res gestas a sancto Joanne Chrysostomo hoc anno Constantiopolis prosequamur.

27. *Adversus spectacula Chrysostomus declarat.* — Ex miserando itaque Entropii casu (ut vidimus) satis opportunitati ei suppeditatum est argumentum concionibus insectandi mundi hujus illecebros cunctas, tum potissimum turpia illa populo soifta exhiberi spectacula : vimque addidere dicendi tacundia ambi hujus unneæ cœlestes, nimirum cum lingua ignea, mala portendere cœlum visum est, juxta illud Lucani⁴:

Terris mutantem regna cometen.

De quo Socrates⁵: « Tantum grave, inquit, eliam imminebat periculum civitati, ut cometa maximus a

celo ad terram usque pervadens (similem vero ante nemo unquam adspexerat) illud ipsum portenderet». Quod dicemus anno sequenti : eademque de admirando prodigo Sozomenus⁶ habet. His accessit ingens aeris cunctas, ut cœlum æcum esse redditum videretur. His (inquam) omnibus rerum accidentibus Chrysostomus bene usus, validius adversus spectacula declamavit, terrorem incutiens, ut inter alia illis verbis⁷: « Quotidie contremiscite, ne irascatur Deus, et percatis de via iusta. Vel ipsa signa agnoscite : quia cœlum factum est cœlum, et terra ferrea. Iracundiam Dei ipsa elementa loquuntur : Filii hominum⁸ quoque graves corde? Ut quid diligitis vanitatem in spectaculis, et queritis mendacium in histrionibus? Scitote quoniam mirificavit Deus omnem animam non recedentem de Ecclesia, etc. »

28. At quid tandem effecit prædicans verbum opportune et importune? Illud plane magni momenti opus, ut spectaculum illud obsceneum, Majuma dictum, penitus aboleretur; quod ante sublatum, deinde ante triennium, sic fuerat resolutum, ut quæ turpa essent et inhonesta in eo cessarent, dato tunc his verbis imperatoris rescripto⁹:

« Clementia nostra placuit, ut Majumam provincialibus latitia redderetur : ita tamen, ut servetur honestas, et verecundia castis moribus perseveret. Dat. VII kalend. Maii Constantiopolis, Arcadio quartum et Honorio tertium AA. cons. » Sed ut proelvie est ad deteriora humanum genus, ut facilius sit a volupte penitus abstinere, quam, ea concessa, intra honesti limites contineri : adversus ejusmodi obscenitates iterum erumpentes fuit Joanni Chrysostomo iterum atque iterum declamandum : quoniamobrem effecit tandem, ut eadem penitus vetarentur, dato adversus eas ejusmodi ab Arcadio imperatore rescripto¹⁰:

« Ludieras artes concedimus agilari, ne ex nimia harum restrictione tristitia generetur. Illud vero quod sibi nomen procax licentia vindicavit, Majumam fedum atque indecorum spectaculum denegamus. Datum VI non. Octobris Constantiopolis, Theodoro V. C. consule. Isla quidem sanxit Arcadius, hand dubium impulsore Chrysostomo.

29. Quam autem feda haec spectacula fuerint, inde licet capere argumentum, quod Julianus Apostata in Misopogone Antiochenis probro objicit, quod in Majumam ferias pecuniam effunderent, et a sacrificiorum impensis se penitus conlinerent. Sed qualia haec ipsa essent, ex parte saltem assequi licet, nimirum ex iis, que idem Joannes Chrysostomus, eadem accrimis invectivis insectando, sic inter alia habet¹¹: « Non metuis, non expavescis, dum oculis, quibus illic lectum, qui est in orchestra, spectas, ubi defensanda adulterii fabula peraguntur, isdem haec sacra mensa intueris, ubi tremenda per-

¹ Zozim. I. V. — ² Hier. ep. vii. — ³ Hier. I. — ⁴ Lucan. I. — ⁵ Soz. I. vi. c. 6.

⁶ Sozom. I. VIII. c. 4. — ⁷ Chrys. hom. in Ps. cxviii. — ⁸ Psal. IV. — ⁹ L. II. de Majuma C. Theod. — ¹⁰ L. II. de Majuma C. Theod. — ¹¹ Chrys. hom. de David et Saulo.

aguntur mysteria? dum iisdem auribus audis et scortum obscene loquens, et Prophetam, Apostolumque ad arcana scripturae introducentem? dum eodem corde et lethalia sumis venena, et hanc hostiam sanctam ac tremendam? Annon sunt haec vita subversio, conjugiorum corruptio, bella, pugnusque et rixae in dominibus? Cum enim spectaculis illis dissolutior, ac mollior, lasciviorque, omnisque pudicitie hostis factus, dominum redieris, uxoris adspectus minus erit jucundus, qualiscumque etiam illa fuerit. Siquidem inflammatius illa concupiscentia, quam in spectaculis hausisti, et ab illa nova speculatione, quae te dementavit, captus, sobriam et modestam uxorem, victusque plebeio contentam despicias, contumelia afficis, innumerisque probris operis; non quod quequam habeas quod in illa culpus; sed quod erubescas confiteri morbum; quod pudet vulnus ostendere, quo in spectaculo sanciatus redisti dominum, etc. » Haec et alia ad eos, qui impudicarum obscenitatum spectaculo suos auctea commaculassent obtutus, ac postea illotis (ut aiunt) manibus ad sancta pergerent, cum divini sermonis audiendi causa ad Ecclesiam se conferrent: in quos haec paulo superius: « Quapropter equidem horror, rogoque ut prius confessione ac penitentia, aliusque remedii omnibus sese a peccato ex theatricis spectaculis contracto perpurgant, atque ita divinos audiant sermones ». Haec ipse, plane insinuans Ecclesiasticam in expiandis peccatorum sordibus disciplinam.

30. Ceterum quod attinet ad ejusmodi spectaculorum fiditatem, habes eandem expressam ab ipso Chrysostomo paulo aperius (quantum tamen pure concionasti Ecclesiastici lingue licuit, et castis audientium auribus inferre fas erat) in homilia sexta in Matthaei Evangelium prope finem, quam habuisse cum adiuv esset Antiochiae, ubi Majumae impudens vigebat spectaculum, ex sequenti homilia septima ordine posita, ubi de cognominatis ibidem primo discipulis Christianis, discere quidem potes. Sed unde (dices) Majumae nomen? Refellimus in notis tum Suidae, tum aliorum sententiam illam, qua dicunt fuisse Majuma, festum agitari solitum Rome ad Ostia Tiberina mense Maii, ut inde et Majumae nomen fuerit consecutum. Nulla quippe ejus nominis festa antiqua Gentilium continent Kalendaria, neque festorum ejus mensis solemnium Romanis ullum erat, in quo aliiquid (quod prohibet imperator) astrictaret fedum, et indecorum. Inde in eam sententiam pedibus ivimus, ut opinaremur Majumae spectaculum esse dictum a civitate maritima Majumae nomine, in littore Pakesfino, ubi erat navale Gaza: constat enim eo in loco colli consueisse Venerem, cuius simulacrum impudicum adhuc integrum extabat hoc tempore, ut auctor est Marcus diaconus in rebus gestis S. Porphyrii Gazarizii episcopi. Quoniam autem modo illud haud post multos annos, dejectum fuerit, suo loco dicturi sunnus. Quod igitur adversus ejusmodi obscenula sepium videoas Chrysostomum inelamasse,

inde jure ducimus argumentum, ipsum Arcadio auctorem fuisse dictie sancienda hoc anno legis, qua impurum Majumae spectaculum penitus tolleretur. At de rebus hoc anno gestis in Oriente, hac tenus.

31. *Periarchon Origenis a Hieronymo translatum, unde cum Ruffino dissidit.* — Sed invisanus iam res Occidentalis Ecclesia. Quae ex Origenis Periarchon translatione a Ruffino perpetram facta, haud mediocre passa fusa Romana Ecclesia detrimentum; ad postea missam in Urbem ad Panmachium et Oceanum, eorum precibus elucubratam a S. Hieronymo germanam ejusdem commentarii versionem una cum prefatione ad eosdem, qua Origenis manifestatae sunt hereses, respiravit. Sed ut et in his exacta temporis ratio habeatur: haec omnia ab ipso S. Hieronymo elaborata esse hoc ipso anno Domini trecentesimo nonagesimo nono, inde ex iisdem scriptis ipsius evidens deducimus argumentum; dum in eadem ad ipsorum scripta Epistola¹, se tractationem illam de Seraphim atque Trisagio in Isaiae sextum caput ad Damasum scriptam, ante annos viginti confecisse, testatur: quan constat ex his, quae suo loco superius sunt enarrata, ab eo editam Constantinopoli, cum esset apud Gregorium Nazianzenum, anno Domini trecentesimo septuagesimo nono. Qua firmata ab eo exacta temporis ratione, haud curandum, si idem inferius obliterat jam post quadringentos Domini annos non esse admittenda in Ecclesiam nova dogmata: « Cur, inquietus, post quadringentos annos docere nos niteris, quod ante nescivimus? » Vel cum idem dicat, ab obitu Origenis ad illud usque tempus centum et quinquaginta annos elapsos, cum contingat sex amplius numerari: nam haud in eum fuit ipse Hieronymus, ut tempora ad minutos reduceret calculos: alioqui inconstantiae, et artis ejus imperitiae redargendum esset, qui unius temporis diversas subduxerit numeri rationes: quarum tamen illa est certior refinenda, que magis consentiens reperitur ceteris rebus in eadem Origenistarum causa annis sequentibus gestis. Addeisse quoque eidem a se translati Origenis Periarchon Hieronymum Epistolam ad Ruffinum novissime scilicet libros² in Apologia, ipsem testatur³ in Apologia.

32. Porro haec omnia eo consilio S. Hieronymus se fecisse profitetur, ut qui in suspicionem criminis ex Origenis erroribus a Ruffino in prefatione in Periarchon ab ipso translato vocatus erat, ex quo quamplures Romae scandalum passos audierat: ea se fabe purgaret, fidelesque ne Origenis latentibus deciperentur erroribus, admoneret, id ipsum ab eo exigentibus (ut dictum est) Panmachio et Oceano: quod ipse in Apologia priori his sane verbis significat³: « Tua me, frater Panmachus, et tuorum litterae compulserunt, dicentes illos » Origenis scilicet libros « ab alio fraudulenter esse translates,

¹ Hier. ep. LXXV. — ² Apud Hier. ep. LXVI. — ³ Hier. Apolog. 1. adv. Rufin.

et interpolata nominilla, et vel addita, vel mutata. Ac ne parum epistolis haberem fidem, misisti exemplaria ejusdem translationis eum prefatinnula laudatrice mea. Quia eum legissem, confulissemusque cum Graeco illico animadverti, que Origenes de Patre, Filio, et Spiritu sancto impiè dixerat, et que Romane aures ferre non poterant, in meliorem partem ab interprete commutata: cetera autem dogmata, de Angelorum ruina, de animarum lapsu, de resurrectionis prestigiis, de mundo vel mundis Epicuri, de restitutione omnium in aqualem statum, et multo his deteriora, que longum esset refexere; vel ita verifice, ut in greco invenerat; vel de commentariolis Didymi, qui Origenis apertissimus propugnator est, exaggerata et firmiora posuisse: ut qui in Trinitate Catholicum legerat, in aliis haereticum non caveret». Et paulo inferius: « Duplex in opere meo utilitas fuit: dum et haereticus auctor proditur, et non verus interpres arguitur. Ac ne quis me putaret iis consentire quae verteram: interpretationis necessitatem prefatione munivi, et docui quibus lector non deberet credere». Sed et ad Ruthinum expostulanten haec ait¹: « Tantis spatis terrarum separatus, quid peccavi in te? quid commernui? An quia Origenisten me non esse respondi? Numquid defensio mea, accusatio tua est? Et tu si non es Origenistes, vel non fuisti, credo juranti: si fuisti, suspicio penitentem. Quid doles, si id sum, quod esse te dicis? An quia οὐ πάτερ Origenis libros post te transferre ausus sum, et interpretatione mea suggillatio putatur operis tui? Quid poteram facere? Missa mihi est laudatio tua, id est, accusatio mea. Tam fortiter me proliveque laudavera, ut si hinc laudibus acquevissent, omnes haereticum me putarent. Vide quid Romane ad me epistole clausula tenet: Purga suspicione hominum, et convince criminantem; ne, si dissimulaveris, consentire videaris. Tali constrictus articulo, interpretatus sum eosdem libros, etc.»

33. Haec idecirco S. Hieronymus, quod cum ejus translatio atque epistola illi prefixa Romae edite essent, mox a Ruthini atque Melania sectoribus in ipsum Hieronymum conclamatim est: adeo ut rumores ac turbas iidem hand mediocres excitarint; de quibus rursus idem S. Hieronymus² ad Pamachum et Marcellinum: « Et vestris, inquit, et multorum litteris didici, objici mihi in schola typanica: Lingua canum³ meorum ex iniunctis ab ipso: eur οὐ πάτερ libros in latinum verterim. O impudentiam singularem! accusant medieum qui venena prodiderit, ut scilicet φαραγγειοι θεραπαιοι suum non innocentia merito, sed criminis communione truantur: quasi culpam numerus peccantium minuat, et in personis, non in rebus sit accusatio». Haec ipse. Quonodo autem tunc Ruthinus, quem meditatus in S. Hieronymum fuerat, quem adversum Origenis erroribus adversus Joannem Iherosolymitanum

Palladium, et alios expertus fuerat, tribus accusationum libris in eum editis evstomachi nausea evomuerit, dicemus anno sequenti.

34. Porro hoc eodem anno scripsisse reperitur S. Hieronymus brevem illam Epistolam ad Ruthinum: nam in Apologia sua, quam elaborasse dictum anno Domini quadragesimo secundo, triennio ante exacto eam esse Romanum allatam, testatur, dum ait⁴: « Multi Romae ejus exemplaria habent ante hoc circiter triennium, qui tibi eum mittere voluerunt, scientes quae de meo nomine jaellares, et quam indigna proposito Christiano ac nefanda contingentes: ego scripti nesciens quasi ad amicum, illi non reddiderunt ei, quem inimicum noverant, parentes et meo errori, et tua conscientiae». Hac ipse. Epistola autem sic se habet⁵:

35. « Dic te Roma moralum, sermo proprius indicavit. Nec dubito spiritualium parentum ad patrion revocatum desiderio, quem matris luctus ire prohibebat, ne magis coram doleres, quod absens viv ferre poteras. Quod quereris stomacho suo nunquamque servire, et nostro non acquiescere iudicio: conscientia nostra testis est Dominus, post reconciliatas amicitias, nullum intercessisse ranore, quo quenquam ledemus: quin potius cum omni cautione providimus, ne saitem casus in malevolentiam verteretur. Sed quid possum facere, si unusquisque juste patet se facere quod facit, et videtur sibi remorderi potius, quam mordere? Vera amicitia quod sentit, dissimulare non debet. Praefatinnula librorum οὐ πάτερ ad me missa est, quam ex style intellixi tuam esse; in qua oblique, immo aperte ego petor. Qua mente sit scripta, tu videris: qua intelligatur, et stultis patet. Poteram et ego, qui sepissime figuratas controversias declamavi, aliquid de vetere artificio repetere, et tuo te more laudare. Sed absit a me, ut quod reprehendo in te, imiter: quin potius ita sententiam temperavi, ut et objectum crimen effugerem, et amicum quantum in me est nec Iesus ledemus. Sed obsecro te, ut si deinceps aliquem sequi volunt, tuo tantum iudicio sis contentus. Aut enim bona sunt, que appetimus, aut mala: si bona, non indigent alterius auxilio: si mala, peccantium multitudine non parit errori patrocinium. Haec apud te, amice, potius expostulare volui, quam laecessus publice desevire; ut animadvertas, me reconciliatas amicitias pure colere, et non iuxta Plautum sententiam, altera manu lapidem tenere, panem offerre altera. Frater meus Paulinianus nondum de patria reversus est: et puto quod eum Aquileiae apud sanctum papam Chromatium videris. Sanctum quoque presbyterum Ruthinum ob quamdam causam per Romanum Mediolanum misimus, et oravimus ut nostro animo et obsequio vos videret: ceterisque amicis eadem significavimus, ne mordentes⁶ invicem, consumantur ab invicem. Jam tue moderationis est et tuorum, nullam occasionem impatientibus dare; ne non omnes

¹ Hier. Apolog. i. adv. Ruthin. — ² Hier. Apolog. adv. Ruthin. ad Ponnach. — ³ Psal. LXXVII.

⁴ Hier. Apol. ii. — ⁵ Hier. ep. LXVI. — ⁶ Galat. v.

similes mei invenias, qui possint figuratis laudibus delectari ». Huiusque Hieronymus ad Ruffinum; ad quem, cum discessisset ab urbe Aquileiani, qui hanc acceperunt Epistolam, mittere notuerunt, quod scirent cum in ipsum Hieronymum (ut dictum est) vehementer fuisse commotum ob auditum novum ab eo elaboratam translationem Periarchon. Hoe enim anno, antequam pervenissent litterae Hieronymi Romani, fuisse scriptam ab ipso Ruffino Apologiam ad Anastasium papam, ea quæ dicentur inferius declarabunt.

36. *Synodus Alexandrina de erroribus Origenis, et Theophilii episcopi Alexandrini contra eosdem studium.* — Dum haec inter S. Hieronymum, et Ruffinum aguntur, Theophilus Alexandrinus sedis episcopus, collecta Synodo, de erroribus Origenis in medium dissenserunt proponit. Itum est ab omnibus in eam sententiam ut haeresis cognitis, notatis, atque explosis, ejusdem Origenis et sectatorum ejus condemnatio omnium ore conclamaretur. Quibus sic firmiter stabilitis, de omnibus in ea assensu omnium definitis scripta Synodica eadem ad Anastasium Romanum Pontificem missa est. Hec quidem hoc anno facta esse, inde colligimus, quod ante annum, quam prima Paschalis epistola a Theophilo scriberetur, generalem hanc ex Synodo fuisse scriptam epistolam, S. Hieronymus¹ tradit scribens ad Pammachium, et Marcellam.

37. Cum interea qui in Aegypto erant Origenis errorum studiosi, diligenter perquisiti, expulsi fuerunt. Cum et Theophilus ad sanctum Hieronymum de his perbreves litteras dedit his verbis²: « S. episcopus Agatho cum dilectissimo diacono Athanasio in Ecclesiastica directus est causa : quam cum didiceris, non ambigo quin nostrum studium proles, et in Ecclesie Victoria glorieris. Namque Origenis haeresim in monasteriis Nitriae quidam nequam et furiosi homines serere et fundere cupientes, prophetica falee succisi sunt. Quia recordati sumus communis Apostoli³ : Argue eos severe. Festina igitur et tu partem hujus præmii recepturus, deceptos quoque emendare sermonibus. Optamus, si fieri potest, in diebus nostris Catholicam fidem, et Ecclesie regulas cum subjectis nobis populis custodiare, et omnes novas sopire doctrinas ». Haec Theophilus ad S. Hieronymum. Misisse insuper eundem Theophilum legatos in Palastinam, qui et inde Origenistas expellerent, litterae S. Hieronymi reddita ad ipsum declarant his verbis⁴:

38. « Nuper tue beatitudinis percepi scripta emendantia vetus silentium, et me ad solitum officium provocantia. Unde licet per sanctos fratres Priscum et Eubulum tuus ad nos sermo cessaverit : tamen quia vidimus, illos zelo fidei concitatos, raptim Palestine Iustrasse regiones, et dispersos regnulos usque ad suas latebras persecutos : breviter scribinus, quod totus mundus exulset, et in tuis

victoriis glorietur ; erectumque Alexandriae vexillum Crucis, et adversus haeresim trophya fulgentia gaudens populorum turba prospectet. Macie virtute, macto zelo fidei, ostendisti quod huiusque faciluritas dispensatio fuit, non consensus. Libere enim reverentiae tuae loquor. Dolebamus te nimium esse patientem ; et ignorantes magistri gubernacula, gestiebamus in interitum perditorum. Sed ut video exaltasti manum diu, et suspicisti plagam, ut ferires fortius. Super susceptione cuiusdam non debes contra urbis hujus dolere pontificem : quia nihil tuus litteris præcepisti ; et temerarium fuit, de eo quod nesciebat, ferre sententiam : tamen reor illum nec audere, nec velle te aliquando ladede ». Hec ad Theophilum sanctus Hieronymus, excusans Joannem Hierosolymorum episcopum de communicatione ante eum Origenistis inita, deinde ejus animi consilio inhaerendi ipsi Theophilulo. Quod enim ita de viro Hieronymus sential, quem antea eadem ex causa acriter impugnaverat, atque scriptis evagitarat ; ad meliorem illum frugem restitutum fuisse, par est existimare, immo et necessario credere et affirmare. Nam de ipsis sede, ut de Catholicæ fidei egregii professoris, haec habet S. Augustinus¹ scribens adversus litteras Petilianis : « Cathedra tibi quid fecit Romana Ecclesia, in qua Petrus sedet, et in qua hodie Anastasius sedet ; vel Ecclesia Hierosolymitana, in qua Jacobus sedet, et in qua hodie Joannes sedet ; quibus nos in Catholicæ unitate connectimur, et a quibus vos nefario furore separatis? ». Hec ipse, plane declarans ejus antisitem Joannem Catholicis consensisse : sed in sententia minime persistisse usque ad finem, quæ dicentur inferius declarabunt.

39. *Posthumiani circa Origenistas sententia.* — Accidit autem, cum librorum Origenis causa tot tanque turbæ concitate essent Alexandriae atque in universa Aegypto per Theophilum ejus civitatis antisitem aliasque episcopos adversus monachos scriptorum Origenis fatigores, Posthumianum illum, qui apud Severum cum Gallo dialogum agit, Alexandriam appulisse, compluraque corum, que inter ambas adversas partes transacta fuerunt, praesentem conspexisse. Solvens enim Narbona in Africam, ad tumulum S. Cypriani martyris invisendum perrexit : inde vero Cyrenensium legens ora, in Aegyptum perenit, Hierosolymam prefecturus visendorum causa locorum sanctorum. Ipse ergo apud Severum de rebus Alexandrinis, quarum hic est sermo, ista loquitur² : « Prospero cursu, septimo die Alexandriam pervenimus ; ubi feda inter episcopos et monachos certamina gerebantur, ex occasione, quia congregati in unum saepius sacerdotes frequentibus devenisse Synodis videbantur, ne quis Origenis libros tegeret, aut haberet, qui tractator sacrarum Scripturarum peritissimus habebatur. Sed episcopi quedam in libris ipsius insanii scripta memorabant : quæ assertores ejus defendere